
PREZIDIUL 
ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  
OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

   

 

  
HOTĂRÂRE 

  

  

  

 

18 martie 2020                                    Nr. 46 

  mun. Chişinău     

  

Cu privire la activitatea Academiei de Științe a Moldovei 

în condițiile declarării Stării de urgență  

în Republica Moldova pe un termen de 60 de zile 
 

 

În temeiul Hotărârii Parlamentului Republicii Moldova nr. 55 din 17 martie 2020 și în 

conformitate cu art. 69 lit. e a Codului cu privire la știință și inovare al Republicii Moldova nr. 

259-XV din 15.07.2004 (republicat), Prezidiul Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

 

1) Se interzice, în perioada 17 martie – 15 mai 2020, organizarea şi desfăşurarea în 

sediul AȘM a manifestărilor/măsurilor/întrunirilor.  

2) Se interzice, în zilele de odihnă, accesul colaboratorilor AȘM și ai organizațiilor 

care activează în sediul AȘM (bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 1) cu excepția cazurilor de 

necesitate urgentă cu avizarea prealabilă a conducerii AȘM. 

3) Se obligă colaboratorii AȘM să utilizeze concediul nefolosit pentru anul 2019. 

4) Se recomandă colaboratorilor AȘM de folosit parțial concediul pentru anul 2020. 

5) Se recomandă pentru colaboratorii secțiilor de științe ale AȘM și secției 

management academic și relații externe, realizarea la domiciliu a activităților planificate cu 

prezentarea planului de lucru și raportarea conducătorului secției. 

6) Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărâri revine dnei doctor habilitat 

Liliana Condraticova, secretar ştiinţific general al AȘM, și dlui Mihai Vieru, șef al Aparatului 

Prezidiului AȘM. 

 

 

Președinte,  

academician                                                                                     Ion TIGHINEANU 

 

Secretar știinţific general,                                         

doctor habilitat                      Liliana CONDRATICOVA 

 

 


